DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1080 de 16 de Janeiro de 2025

DATA: 16/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
em 16/01/2025 20:05:05
IP com n°: 192.168.0.107

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1310

aDOM 1/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1080/2025 - 16/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 080/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. ADRIANO PAULO DA CRUZ DOS SANTOS, APROVADO(A) NO
CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE MÉDICO PLANTONISTA,
COM CARGA LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847

NOMEAÇÃO: 081/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. ALEXSANDRO DE SOUSA NUNES, APROVADO(A) NO CONCURSO
PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE MOTORISTA CATEGORIA D, COM CARGA
LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847/202

NOMEAÇÃO: 082/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. ANTONIO RUBENS DA SILVA, APROVADO(A) NO CONCURSO
PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE MOTORISTA CATEGORIA D, COM CARGA
LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847/2023,

NOMEAÇÃO: 083/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. CARLOS HENRIQUE PAIVA DE ALMEIDA, APROVADO(A) NO
CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE MOTORISTA CATEGORIA D,
COM CARGA LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº

NOMEAÇÃO: 084/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. EUGENIO RANIERI SOUSA DOS SANTOS, APROVADO(A) NO
CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE MOTORISTA CATEGORIA D,
COM CARGA LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº

NOMEAÇÃO: 085/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. FRANCISCO EDISON ALVES DE MELO, APROVADO(A) NO
CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE MOTORISTA CATEGORIA D,
COM CARGA LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 84

NOMEAÇÃO: 086/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. JOVANE CARNEIRO DA SILVA, APROVADO(A) NO CONCURSO
PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE ANALISTA ADMINISTRATIVO EM
CONTABILIDADE, COM CARGA LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNIC

NOMEAÇÃO: 087/2025 - ESOLVE: NOMEAR, O SRA. ROBERTA MINELLE ALVES DE CRUZ, APROVADO(A) NO
CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE ADMINISTRADOR PÚBLICO,
COM CARGA LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847

NOMEAÇÃO: 088/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SR. ALTAMIR CARTAXO BRAGA, APROVADO(A) NO CONCURSO
PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE TURISMÓLOGO, COM CARGA LABORAL
DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847/2023, DE 12 DE SE

NOMEAÇÃO: 089/2025 - RESOLVE: NOMEAR, O SRA. AMANDA MENDES DA CRUZ DE SOUSA, APROVADO(A) NO
CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE AGENTE DE ENDEMIAS,
COM CARGA LABORAL DE 40H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847/

NOMEAÇÃO: 090/2025 - ESOLVE: NOMEAR, O SRA. ANDRESSA LARA CRISOSTOMO MARTINS, APROVADO(A) NO
CONCURSO PÚBLICO INSTITUIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2023, PARA O CARGO DE PSICÓLOGO - PSE, COM
CARGA LABORAL DE 20H/S, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL DE Nº 847/20

DECRETO

DECRETO: 03/2025 - AUTORIZA A ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA DE AUXILIAR DE SALA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 01/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

ERRATA : 01/2025 - ERRATA AO EDITAL Nº 01/2025 - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 01/2024 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 01/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA: 01/2025 - SEGUNDA ETAPA - APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025

EDITAL DE ABERTURA: 02/2025 - EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE QUADRO
DE RESERVA PARA AUXILIARES DE SALA

DECRETO: 03/2025 - AUTORIZA A ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA DE AUXILIAR DE SALA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 16/01/2025 20:05:05 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1310

2/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1080/2025 - 16/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 080/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ADRIANO PAULO DA CRUZ DOS SANTOS, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de MÉDICO PLANTONISTA, com carga laboral de
40h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro
de Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo
probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 081/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ALEXSANDRO DE SOUSA NUNES, aprovado(a) no Concurso Público instituido
através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de MOTORISTA CATEGORIA D, com carga laboral de 40h/s,
criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro de
Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo
probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 082/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ANTONIO RUBENS DA SILVA, aprovado(a) no Concurso Público instituido
através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de MOTORISTA CATEGORIA D, com carga laboral de 40h/s,
criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro de
Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo
probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 083/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. CARLOS HENRIQUE PAIVA DE ALMEIDA, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de MOTORISTA CATEGORIA D, com carga laboral
de 40h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o
Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do
periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 084/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. EUGENIO RANIERI SOUSA DOS SANTOS, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de MOTORISTA CATEGORIA D, com carga laboral
de 40h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o
Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do
periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 085/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. FRANCISCO EDISON ALVES DE MELO, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de MOTORISTA CATEGORIA D, com carga laboral
de 40h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o
Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do
periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 086/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. JOVANE CARNEIRO DA SILVA, aprovado(a) no Concurso Público instituido
através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de ANALISTA ADMINISTRATIVO EM CONTABILIDADE, com
carga laboral de 40h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a
integrar o Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento
do periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 087/2025

ESOLVE: NOMEAR, o Sra. ROBERTA MINELLE ALVES DE CRUZ, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de ADMINISTRADOR PÚBLICO, com carga laboral
de 40h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o
Quadro de Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 16/01/2025 20:05:05 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1310

3/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2103/080_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2104/081_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2105/082_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2106/083_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2107/084_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2108/085_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2109/086_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2110/087_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1080/2025 - 16/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

periodo probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 088/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ALTAMIR CARTAXO BRAGA, aprovado(a) no Concurso Público instituido
através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de TURISMÓLOGO, com carga laboral de 40h/s, criado pela
Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro de Pessoal do
Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo probatório, ser
devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 089/2025

RESOLVE: NOMEAR, o Sra. AMANDA MENDES DA CRUZ DE SOUSA, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com carga laboral de
40h/s, criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro
de Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo
probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 090/2025

ESOLVE: NOMEAR, o Sra. ANDRESSA LARA CRISOSTOMO MARTINS, aprovado(a) no Concurso Público
instituido através do Edital Nº 001/2023, para o cargo de PSICÓLOGO - PSE, com carga laboral de 20h/s,
criado pela Lei Municipal de Nº 847/2023, de 12 de setembro de 2023, passando a integrar o Quadro de
Pessoal do Municipio, a partir de 13 de janeiro de 2025, devendo, após cumprimento do periodo
probatório, ser devidamente efetivado.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 03/2025

Autoriza a abertura de processo seletivo simplificado para formação de cadastro reserva de auxiliar de
sala e dá outras providências.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 01/2024 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - ERRATA : 01/2025

ERRATA AO EDITAL Nº 01/2025 - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 01/2024 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 01/2025 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA: 01/2025

SEGUNDA ETAPA - APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 - EDITAL DE
ABERTURA: 02/2025

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RESERVA PARA
AUXILIARES DE SALA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 - DECRETO: 03/2025

Autoriza a abertura de processo seletivo simplificado para formação de cadastro reserva de auxiliar de
sala e dá outras providências.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 16/01/2025 20:05:05 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1310

4/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2110/087_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2111/088_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2112/089_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2113/090_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2233/DECRETO_03_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2235/ERRATA_01_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2237/EDITAL_DE_SELECAO_PUBLICA_SIMPLIFICADA_Nm_01_2025__SEGUNDA_ETAPA__2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=74&id=2238
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2234/DECRETO_03_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1080/2025 - 16/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

Jonas da Silva Peixoto
Secretaria de Governo e Desenvolvimento -
SEGOV

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS

Maria Cordeiro Moreira
Secretaria de Planejamento, Gestão e Orçamento -
SEPLAN

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretaria de Administração e Finanças - SEFIN

Jose Cordeiro Moreira
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Publicos
Publicos - SEINFRA

José Ediberto Alves Duarte
Controladoria Geral do Município - CGM

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Francisco Davi Macena Lopes
Secretaria de Cultura Esporte e Juventude - SECEJ

Jose do Egito Sales Andrade
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente Ambiente - SEDERMA

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Instituto de Previdência Social do Municipio de
General Sampaio-ce - GSPREV

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretaria Municipal de Educação - SME

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 16/01/2025 20:05:05 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1310

5/5www.generalsampaio.ce.gov.br